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Užitkové vlastnosti plemenic dojeného skotu ve vazném systému ustájení

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit ukazatele plodnosti a mléčné

užitkovosti stáda dojeného skotu ustájeného ve vazném systému. Hodnoceno bylo

50 kusů plemenic holštýnského skotu (H100), u kterých byly zjišťovány a následně

hodnoceny tyto ukazatele: inseminační interval, servis perioda, mezidobí, množství

mléka, obsah bílkovin a obsah tuku v mléce. Sledovány byly dojnice, které v roce

2012 uzavřely normovanou laktaci 305 dní. Hodnocení bylo provedeno ve vztahu

k pořadí laktace.

U výsledků plodnosti byla většina ukazatelů hodnocena jako špatná. Průměrná

délka inseminačního intervalu činila 83,7 dní, servis periody 171,6 dní a mezidobí

444,9 dní. Průměrná délka inseminačního intervalu se prodlužovala do 3. laktace. Na

4. a další laktaci došlo ke zkrácení o 9,6 dní oproti hodnotě na 3. laktaci. Délka servis

periody se na 2. laktaci zkrátila oproti 1. laktaci o 19,2 dní, ale s vyšší laktací se tento

znak zhoršuje. U mezidobí mezi 2. laktací s hodnotou 505,4 dní a 3. laktací

s hodnotou 395,1 dní byl prokázán statisticky středně významný rozdíl. Pouze

průměrnou délku mezidobí na 3. laktaci ze sledovaných ukazatelů plodnosti lze

hodnotit jako vyhovující. Na 4. a další laktaci se hodnota mezidobí opět prodlužuje.

Průměrná užitkovost sledovaných vazně ustájených dojnic činila 9 869,5 kg

mléka za normovanou laktaci, s obsahem tuku 3,96 % a bílkovin 3,44 %. Mléčná

produkce stoupala do 3. laktace, kde dosáhla svého maxima a na 4. a další laktaci

došlo k poklesu. Průměrný obsah tuku se zvyšoval s pořadím laktace. U obsahu

bílkovin v mléce mezi 3. laktací s hodnotou 3,37 % a 4. a další laktací s hodnotou

3,53 % byl prokázán statisticky významný rozdíl.

Klí čová slova: vazné ustájení, dojnice, plodnost, mléčná užitkovost

Performance traits of dairy cows stabled in tie stalls

Abstract

The aim of this thesis was the evaluation of fertility and production traits

stabled in tie stalls. 50 pure-bred Holstein cows were monitored and those traits were

evaluated: interval of insemination, service period, calving interval, milk yield and

content of milk protein and fat. All monitored cows finished standard lactation period

(305 days) in year 2012. The evaluation was performed in relation to lactation order.

Nearly all of fertility traits were evaluated as bad. The average interval of

insemination was 83.7 days, service period was 171.6 days and calving interval was

444.9 days. Interval of insemination was rising up to 3rd lactation. However 4th and

following lactation insemination interval was lower about 9.6 days in comparison

with 3rd lactation. Service period values were getting worse according to higher

lactation order, 2nd lactation service period was shorter about 19.2 days. Moderate

statistical difference was found in calving interval between 2nd (505.4 days) and 3rd

(395.1 days) lactation. Only 3rd lactation calving interval could be evaluated as

satisfying. Calving interval values were rising up from 4th and higher lactation.

The average milk yield of tie stabled cows was 9,869.5 kg per standard

lactation period (content of milk fat 3.96 % and content of milk protein 3.44 %).

Milk yield was rising up to 3rd lactation when it reached maximum values and slight

decrease was recorded on 4th and following lactation. The average content of milk fat

was increasing following higher lactation order. Statistically significant difference

was found between milk protein content of 3rd lactation (3.37 %) and milk protein

content of 4th and following lactation (3.53 %).
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1. Úvod

Hlavním a nejvýznamnějším odvětvím živočišné výroby je chov skotu, který je

neodmyslitelně provázán s rostlinnou výrobou. Produkční funkcí chovu je zajištění

výživy lidí (mléko, maso) a mimoprodukční funkcí je udržení krajiny v přirozeném a

kulturním stavu, udržení a vytváření zaměstnanosti v zemědělském sektoru, ale

především zajištění konkurenceschopného zemědělství.

Chov dojeného skotu je ekonomicky vysoce náročný. Je nutné sledovat a

vyhodnocovat vlivy působící na užitkovost dojnic právě k zajištění

konkurenceschopnosti a dobré rentability chovu. Užitkovost stád je určována mnoha

faktory. Totiž tím, že člověk vyloučil zvířata z jejich přirozeného prostředí, musí pro

dosažení dobré užitkovosti a plodnosti vytvořit takové podmínky a takové prostředí

chovu, aby odpovídalo přirozeným požadavkům a nárokům zvířat.

Pro úspěch ve stáji je výhodné dodržovat vyrovnaný komplex čtyř základních

faktorů, které největší mírou ovlivňují výsledky – vliv chovného prostředí, vliv

plemenné příslušnosti zvířete, vliv výživy a vliv lidského faktoru. Jakmile jeden

z nich bude nedostačující, dojde k disbalanci celého komplexu. Samozřejmě ve své

podstatě činnost člověka ovlivňuje všechny složky chovu.

Faktor chovného prostředí byl a je v mnoha chovech opomíjen a řazen až na

poslední místo. Je to především z důvodu vysoké investiční náročnosti. Ačkoliv

z hlediska technologie a techniky chovu došlo v zemědělských podnicích za

posledních několik desítek let k zásadním změnám, přesto má vazné ustájení dojnic

v České republice k roku 2011 11% zastoupení.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit reprodukční ukazatele a ukazatele

mléčné užitkovosti dojnic holštýnského plemene, které jsou ustájené ve vazném

systému ustájení.
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2. Literární p řehled

2.1 Holštýnské plemeno skotu

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska, přes

Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo

v průběhu minulého století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na

funkční mléčný užitkový typ většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Další šlechtění

tohoto plemene se stává celosvětovou záležitostí a koordinaci tohoto procesu řídí

Evropská holštýnská konfederace a Světová holštýnská federace (Bouška a kol.,

2006).

Cílem šlechtění holštýnského skotu zůstává systematické zlepšování celkové

rentability chovu na základě genetického zlepšování vlastností zvířat. Dosažení

potřebné rentability chovu dojnic předpokládá kromě vysoké mléčné užitkovosti

i dobrou úroveň funkčních vlastností jako je plodnost, zdraví a funkční utváření

zevnějšku. Konkrétní požadavky lze vyjádřit parametry hlavních ukazatelů, viz

tabulka č. 1 (Anonym 1).

Krávy holštýnsko- fríského plemene produkují v laktaci velké množství mléka.

Mléko se vyznačuje poměrně úzkým poměrem mezi obsahem tuku a bílkovin

(Bouška a kol., 2006).

Vzhledem k vysoké mléčné produkci má mléko holštýnských krav nižší obsah

mléčných složek, než je tomu u jiných plemen. Podle jednotlivých zemí, ve kterých

je toto plemeno chováno, se mléčná bílkovina pohybuje v přibližném intervalu

od 3 do 3,5 % a obsah tuku v intervalu od 3,5 do 4,4 %. V nejlepších chovech je

dosahována průměrná užitkovost okolo 12 000 kg mléka za laktaci (Anonym 2).

V tabulce č. 2 jsou znázorněny údaje z Ročenky 2012, kterou vydal Svaz

chovatelů holštýnského skotu ČR.
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Tabulka č. 1 Chovný cíl

Ukazatel Prvotelky Dospělé krávy

Dojivost za normovanou

laktaci
8 000 - 8 500kg 9 000 – 10 000 kg

Obsah bílkovin 3,30 % a více 3,3 % a více

Průměrný počet

ukončených laktací
3,5

Celoživotní užitkovost

33 000 kg

Věk při 1. otelení 23 - 27 měsíců

Mezidobí do 400 dnů

Výška v kříži 141 - 145 cm 149 - 153 cm

Živá hmotnost 560 - 580 kg 650 – 680 kg

(zdroj: Anonym 1)

Tabulka č. 2 Výsledky kontroly užitkovosti za kontrolní rok 2012

Pořadí

laktace

Počet

uzávěrek

Mléko

[kg]

Tuk

[%]

Tuk

[kg]

Bílkoviny

[%]

Bílkoviny

[kg]

Věk /

mezidobí


[…]


Mezidobí

Průměrná hodnota mezidobí bez ohledu na pořadí laktace činila 444,9 dní, což

je podle Říhy (1995), Loudy a kol. (1999) a Frelicha a kol. (2011) hodnoceno jako

špatná úroveň reprodukce. Při porovnání s výsledky kontroly užitkovosti populace

holštýnských dojnic z Ročenky 2012, vydané Svazem chovatelů holštýnského skotu

ČR, tak průměrná hodnota mezidobí u sledovaných dojnic je o 26,9 dní delší. Při

hodnocení ve vztahu k pořadí laktace se ukázalo, že nejdelší mezidobí bylo

zaznamenáno na 2. laktaci v délce 505,4 dní a nejkratší na 3. laktaci v délce

395,1 dní. S dalšími laktacemi se hodnota servis periody opět prodlužuje. Byl zjištěn

statisticky středně významný rozdíl mezi 2. a 3. laktací.

Mléčná užitkovost

Množství mléka

Průměrná hodnota produkce mléka bez ohledu na pořadí laktace činila

9 869,5 kg za normovanou laktaci. Při porovnání s výsledky kontroly užitkovosti

populace holštýnských dojnic za rok 2012 z Ročenky 2012, vydané Svazem

chovatelů holštýnského skotu ČR, dosáhly sledované dojnice vyšší produkce mléka

o 641,5 kg. Při porovnání prvotelek se ukázalo, že sledované dojnice na 1. laktaci

dosáhly produkce mléka o 827,8 kg více oproti populaci v ČR.

Pro relativní srovnání laktací s různým obsahem tuku v mléce byl proveden

přepočet na stejný obsah tuku - FCM (mléko korigované na 4 % obsah tuku – fat

corrected milk). Průměrná hodnota FCM na 1. laktaci byla 9099,5 kg, na 2. laktaci

9552,7 kg, na 3. laktaci 10330,8 kg a na 4. a další laktaci 10 219,2 kg. Při hodnocení

ve vztahu k pořadí laktace bylo zjištěno, že mléčná produkce stoupala do 3. laktace,

kde dosáhla svého maxima a na 4. a další laktaci došlo k poklesu. Rozdíly mezi

laktacemi nebyly statisticky významné.
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Obsah bílkovin v mléce

Průměrná hodnota obsahu bílkovin v mléce bez ohledu na pořadí laktace činila

3,44 %. Při porovnání s výsledky kontroly užitkovosti populace holštýnských dojnic

za rok 2012, dosáhly sledované dojnice vyššího obsahu bílkovin v mléce o 0,15 %.

Při hodnocení ve vztahu k pořadí laktace se zjistilo, že nejnižší obsah bílkovin

v mléce se zaznamenal na 3. laktaci s hodnotou 3,37 % a nejvyšší na 4. a další laktaci

s hodnotou 3,53 %. Byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi 3. a 4. a další

laktací.

Obsah tuku v mléce

Průměrná hodnota obsahu tuku v mléce bez ohledu na pořadí laktace činila

3,96 %. Při porovnání s výsledky kontroly užitkovosti populace holštýnských dojnic

za rok 2012, dosáhly sledované dojnice vyššího obsahu tuku v mléce o 0,21 %. Při

hodnocení ve vztahu k pořadí laktace se zjistilo, že průměrný obsah tuku se zvyšuje

s pořadím laktace. Mezi 1. laktací a 4. a další laktací došlo k nárůstu o 0,32 %.

Rozdíly mezi laktacemi nebyly statisticky významné.

V Zemědělském družstvu Petrovice vykazují dojnice nadprůměrné výsledky

v produkci mléka a to navzdory tomu, že jsou vazně ustájeny. Je to způsobené

především vyrovnanou krmnou dávkou, která je jim předkládána 7x denně. Musí se

dbát na fungující napáječky, s kterými bývá ve vazném ustájení problém. Dále je

kladen důraz na zdravý odchov jalovic, který probíhá venku na pastvě nebo

v mimopastevním období ve volné stáji, kde je zvířatům předkládána kvalitní

a odpovídající krmná dávka. Jalovice jsou převedeny do vazné stáje na stálo až jako

vysokobřezí.

Naproti tomu hodnoty reprodukce nedosahují požadovaných hodnot. Projevuje

se negativní vliv vazného ustájení, které neposkytuje dostatečný welfare a dobré

podmínky k zajištění vyhovující plodnosti. Dojnice postrádá pohyb, díky kterému

jsou projevy říje čitelnější. Také se projevuje antagonistický vztah mezi mléčnou

produkcí a reprodukcí, kdy dojnice vydává tolik energie na produkci mléka, že už jí

nezbývá na kvalitní reprodukční schopnosti. V ZD Petrovice je dlouhodobě ověřeno,

že dokud kráva dojí po otelení více jak 40 l denně, tak nezabřezne. Pravidlem je, že
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kráva se inseminuje, až když klesne produkce mléka pod 40 l denně, což bývá až na

4. a další říji. Takže špatné výsledky reprodukce, jsou způsobené i managementem

chovu, díky kterému je záměrně prodlužován inseminační interval. Je také důležité

podotknout, že detekce říje probíhá přirozenou cestou, tzn. prostřednictvím

ošetřovatelů, takže se nepoužívají žádné metody hormonálně řízené reprodukce.

Závěrem lze konstatovat, že je v ZD Petrovice nutné, kromě dalšího zvyšování

mléčné produkce, dbát také na reprodukci, která je stejně důležitým ekonomickým

ukazatelem jako produkce. Hodnoty plodnosti by se daly ovlivnit změnou vazného

systému ustájení dojnic v produkční stáji na volné (dlouhodobá a nejistá návratnost

investice), popř. proškolením ošetřovatelů, popř. také tím, aby nedocházelo

k umělému prodlužování inseminačního intervalu.
