Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013
Název práce: Užitkové vlastnosti plemenic dojeného skotu ve vazném systému ustájení
Student: Lenka Marková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubr, CSc.

Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je psána velmi pečlivě, o čemž svědčí minimální výskyt překlepů a chyb. Poznámku však mám k používání odborné terminologie. Je třeba používat správné odborné termíny, jako je „krávy stojící na sucho“ a ne suchostojné krávy či dojnice, což patří spíše do slangových výrazů a ve vědecké literatuře by se tento termín neměl používat. Velmi vysoce hodnotím skutečnost, že práce obsahuje samostatné hodnocení úrovně produkčních a reprodukčních vlastností krav v podmínkách vazného ustájení. Vzhledem k tomu, že autorka bakalářské práce neporovnávala reprodukční výsledky ve volném a vazném ustájení krav, je v posledním odstavci na str. 53 dosti odvážně konstatováno, že příčinou špatných výsledků v reprodukci je krav vazné ustájení. Nemůže být hlavní příčina prodloužení servis periody a mezidobí především ve vysoké užitkovosti, výživě apod., než v oblasti welfare?

K práci mám následující poznámky a dotazy:

- Jak se autorka bakalářské práce dívá na vhodnost délky stání pro krávy ve vazném ustájení v K 96 ve vztahu k současnému tělesnému rámci holštýnského skotu?
- Jaké jsou přednosti a nedostatky vazného a volného systému ustájení krav z pohledu spotřeby energie krmiv. Jak se díváte na rozdělení denní krmné dávky na 7 dílů a jejich dávkování v průběhu dne a jaký je váš názor na dávkování koncentrovaných krmiv v 1:30 hod. z pohledu welfare?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 12. 12. 2013

Podpis oponenta